



2023年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年5月12日
上場取引所 東

上場会社名 アップルインターナショナル株式会社
 コード番号 2788 URL <https://www.apple-international.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 久保 和喜
 問合せ先責任者 (役職名) 営業本部 事業推進部 (氏名) 森岡 宏昭 TEL 059-347-3515
 四半期報告書提出予定日 2023年5月12日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第1四半期の連結業績（2023年1月1日～2023年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第1四半期	7,991	48.3	314	259.2	376	111.7	301	109.6
2022年12月期第1四半期	5,389	△16.2	87	△56.7	177	△32.2	144	△31.0

(注) 包括利益 2023年12月期第1四半期 327百万円 (△21.3%) 2022年12月期第1四半期 416百万円 (77.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第1四半期	23.37	23.33
2022年12月期第1四半期	10.40	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第1四半期	17,348	8,204	44.5
2022年12月期	15,957	7,950	46.8

(参考) 自己資本 2023年12月期第1四半期 7,723百万円 2022年12月期 7,466百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	-	0.00	-	5.00	5.00
2023年12月期	-				
2023年12月期（予想）		0.00	-	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年12月期の連結業績予想（2023年1月1日～2023年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	11,915	△7.3	264	△55.2	331	△54.1	240	△55.5	18.60
通期	21,664	△25.9	480	△67.1	601	△64.7	437	△67.2	33.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年12月期1Q	13,851,400株	2022年12月期	13,851,400株
② 期末自己株式数	2023年12月期1Q	930,276株	2022年12月期	930,276株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年12月期1Q	12,921,124株	2022年12月期1Q	13,851,400株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に当たり適用した特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に対する行動制限が緩和されアフターコロナ、ウィズコロナの新たな段階への移行が進められるなか、各種政策の効果もあって、景気は緩やかに持ち直しつつあります。ただし、ロシア・ウクライナ情勢は長期化しており、原材料価格や光熱費の高騰、物価の上昇等、世界的な金融引き締めに伴う景気の下振れリスクが高まり、依然として先行きが不透明な状況となっております。

また、中古車業界におきましては、2023年1月から2023年3月までの国内中古車登録台数は939,211台（前年同期比2.1%減）と前年を下回る結果となりました。（出典：一般社団法人日本自動車販売協会連合会統計データ）中古車輸出業界におきましては、2023年1月から2023年3月までの中古車輸出台数は276,824台（前年同期比26.9%増）と前年を上回る結果となりました。（出典：財務省貿易統計データ）

このような状況の中、当社グループは、従来と同様、自動車市場の拡大が見込まれる東南アジア諸国等を中心に、多国間の貿易ルートを確保、高付加価値化を図ることにより自動車市場の流通の活性化と収益拡大に努めてまいりました。

上記の結果、当第1四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は7,991百万円（前年同期比48.3%増）、営業利益は314百万円（前年同期比259.2%増）、経常利益は376百万円（前年同期比111.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は301百万円（前年同期比109.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末（2022年12月末）と比較して1,390百万円増加して17,348百万円となりました。これは主に、長期貸付金が568百万円減少した一方で、売掛金が1,218百万円、商品及び製品が391百万円増加したこと等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比較して1,137百万円増加して9,143百万円となりました。これは主に、短期借入金が830百万円、支払手形及び買掛金が347百万円増加したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して253百万円増加して8,204百万円となり、自己資本比率は44.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年12月期の通期の連結予想につきましては、わが国の経済は、一部に弱さが見られるものの、引き続き緩やかに持ち直しの動きが続くと思われれます。一方、ウクライナ情勢に端を発しているエネルギーコストや原材料価格の上昇、世界的な金融引き締め等による海外景気の下振れ等、先行きの状況は不透明感を増していくと見込まれます。このような経済環境のもと、業績見通しについては、2023年2月17日に公表した連結業績予想を据え置いております。

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,456,642	4,596,957
売掛金	3,830,254	5,048,360
商品及び製品	4,703,722	5,095,548
原材料及び貯蔵品	2,222	1,268
前渡金	3,946	59,472
その他	824,398	816,480
貸倒引当金	△399,837	△408,690
流動資産合計	13,421,349	15,209,398
固定資産		
有形固定資産	886,415	877,771
無形固定資産	19,447	15,919
投資その他の資産		
投資有価証券	800,460	879,819
長期貸付金	667,402	98,814
長期営業債権	528,436	535,071
長期滞留債権	477,425	483,545
繰延税金資産	90,260	90,260
その他	77,507	77,171
貸倒引当金	△1,011,686	△919,768
投資その他の資産合計	1,629,806	1,244,915
固定資産合計	2,535,669	2,138,606
資産合計	15,957,018	17,348,004
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	109,136	456,818
短期借入金	3,310,000	4,140,000
1年内返済予定の長期借入金	1,016,578	1,267,781
未払金	94,628	83,144
預り金	190,726	309,823
未払法人税等	281,932	68,836
契約負債	256,943	201,703
その他	119,521	93,742
流動負債合計	5,379,465	6,621,850
固定負債		
長期借入金	2,304,375	2,198,963
役員退職慰労引当金	32,604	34,091
退職給付に係る負債	3,769	4,202
資産除去債務	52,204	52,208
その他	234,356	232,670
固定負債合計	2,627,309	2,522,135
負債合計	8,006,775	9,143,985

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,323,845	4,323,845
資本剰余金	367,879	367,879
利益剰余金	2,947,613	3,184,917
自己株式	△200,021	△200,021
株主資本合計	7,439,317	7,676,620
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	27,507	47,320
その他の包括利益累計額合計	27,507	47,320
新株予約権	576	576
非支配株主持分	482,842	479,501
純資産合計	7,950,243	8,204,018
負債純資産合計	15,957,018	17,348,004

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
売上高	5,389,241	7,991,848
売上原価	4,867,052	7,174,877
売上総利益	522,188	816,970
販売費及び一般管理費	434,633	502,448
営業利益	87,555	314,521
営業外収益		
受取利息	973	338
持分法による投資利益	31,190	59,332
為替差益	56,917	3,313
その他	12,344	11,335
営業外収益合計	101,426	74,319
営業外費用		
支払利息	9,852	10,664
その他	1,188	1,436
営業外費用合計	11,041	12,101
経常利益	177,940	376,740
特別利益		
関係会社株式売却益	—	4,068
その他	—	265
特別利益合計	—	4,334
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税金等調整前四半期純利益	177,940	381,074
法人税等	27,119	73,327
四半期純利益	150,821	307,747
非支配株主に帰属する四半期純利益	6,778	5,838
親会社株主に帰属する四半期純利益	144,042	301,908

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
四半期純利益	150,821	307,747
その他の包括利益		
持分法適用会社に対する持分相当額	265,540	19,813
その他の包括利益合計	265,540	19,813
四半期包括利益	416,361	327,560
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	409,583	321,721
非支配株主に係る四半期包括利益	6,778	5,838

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、見積実効税率を使用できない場合には、法定実効税率を使用しております。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う会計上の見積りについて)に記載した新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する仮定について重要な変更はありません。

(セグメント情報)

当社グループは、自動車販売関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。